
 

O B E C    T U R Í K 
Turík č. 19, 034 83 

___________________________________________________________________________________ 

  

Č. j.: OcÚ-564-3/2024-SK                                                                                           v Turíku: 26.11.2025 

 

                                     

 

 

 

 

 

S T A V E B N É      P O V O L E N I E                   

 

 
Žiadateľ 

 

Dominika Fričová rod. Fričová 

 

Adresa Stredná revúca 295, 034 74 Liptovské Revúce 

 

 

v zastúpení spoločnosťou PROMINENT – STAV SK, s.r.o., IČO 53 013 786, so sídlom Ulica pri hájov-

ni 870/33, 930 41 Hviezdoslavov – Mgr. Ivanom Balcom, požiadala dňa 18.12.2024, s doplnením dňa 

23.06.2025, o vydanie stavebného povolenia    

 

 

Na stavbu Rodinný dom – novostavba  

 

 

Obec Turík, zastúpená starostom obce Vladimírom Hatiarom, ako príslušný stavebný úrad podľa § 15 

ods. 1 a ods. 5 zákona č. 25/2025 Z. z. Stavebný zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov (Sta-

vebný zákon) v znení neskorších predpisov, preskúmal žiadosť o stavebné povolenie podľa § 62 zákona 

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpi-

sov (ďalej len „stavebný zákon“) v stavebnom konaní a po preskúmaní žiadosti rozhodol takto: 

 

stavba: Rodinný dom – novostavba  

druh stavby: bytová budova 

účel stavby: na trvalé rodinné bývanie – 1 bytová jednotka  

 

 

Katastrálnom území Turík 

 

Na pozemku, parc. č. CKN 292/4 

 

  
sa podľa § 66 stavebného zákona   

 

 

P O V O Ľ U J E 
 
                    
Pre  uskutočnenie a umiestnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 
1. Stavba „Rodinný dom – novostavba“ (ďalej len „stavba“) sa bude realizovať v extraviláne Obce Turík, 

na mierne svahovitom teréne, na pozemku, parc. č. CKN 292/4 – trvalý trávny porast, o celkovej výmere 



 2 

970 m
2
. Vlastníctvo k pozemku má  Dominika Fričová rod. Fričová, bytom Stredná Revúca 295, 034 74 

Liptovské Revúce, čo je preukázané výpisom z listu vlastníctva č. 523, zo dňa 02.05.2025.  

Okresný úrad Ružomberok, pozemkový a lesný odbor vydal podľa § 17 ods. 1 a 6 zákona č. 220/2004 Z. 

z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej 

prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov roz-

hodnutie č. OU-RK-PLO-2025/006913-13P zo dňa 16.04.2025, ktorým odníma poľnohospodársku pôdu 

natrvalo pre účel výstavby „Rodinný dom + spevnené plochy“ o výmere 485 m
2
 z pozemku, parc. č. 

CKN 292/4 v katastrálnom území Turík.  

 

2. Urbanistické podmienky: 

Na stavbu „IBV Turík“ vydala obec Turík rozhodnutie o umiestnení stavby pod č. OSP 4796/3752/2010/ 

TA1-1-La, OSP 06/2010/TA1-1-La, dňa 28.09.2010, právoplatné 03.11.2010. 

Stavba bude umiestnená tak ako je zakreslené v situácii projektovej dokumentácie, ktorá je súčasťou 

rozhodnutia žiadateľa a stavebného úradu.  

 

-   od hranice pozemku, parc. č. CKN 292/7 – 3,000 m 

-   od hranice pozemku, parc. č. CKN 206/1 – min. 16,480 m 

-   od hranice pozemku, parc. č. CKN 292/34 – 10,250 m 

-   od hranice pozemku, parc. č. CKN 332 (cesta III/2213) – 17,590 m  

                             

3. Architektonické podmienky: 

Stavba je riešená ako samostatne stojaca, prízemná s obytným podkrovím, nepodpivničená, prestrešená 

sedlovou strechou, štítom orientovanou k budúcej miestnej komunikácii. Sklon strechy 32°. Nosné ob-

vodové murivo je navrhnuté z montovaných sendvičových panelov s drevenou kostrou hr. 200 mm. Za-

teplenie rodinného domu je riešené kontaktným zatepľovacím systémom na báze polystyrénu hr. 150 

mm. Súčasťou stavby sú spevnené plochy, ktoré sa budú realizovať v rozsahu: prístup pre peších, prístup 

a státie pre automobily, terasa a okapové chodníky. 

Dispozičné členenie stavby je zrejmé z projektovej dokumentácie pre stavebné konanie, ktorá je súčas-

ťou rozhodnutia žiadateľa a stavebného úradu. 

 

Pôdorysné rozmery stavby:  

Maximálna šírka: 7,480 m + 0,300 m (zateplenie)  

Maximálna dĺžka: 8,750 m + 0,300 m (zateplenie) + 3,000 m (terasa)  

 

Maximálna výška stavby: + 7,385 m od úrovne ±0,000 (od úrovne prízemia rodinného domu) 

 

Výškové osadenie stavby:  

úroveň upraveného terénu bude: – 0,570 m od ±0,000 (od úrovne prízemia rodinného domu) 

 

4. Stavba bude realizovaná presne v súlade s projektovou dokumentáciou, ktorá bola overená     

v stavebnom konaní a je súčasťou stavebného povolenia žiadateľa a stavebného úradu. Prípadné zmeny 

nesmú byť vykonávané bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

 

5. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení  a dbať  o ochranu zdravia osôb na stavenisku. Pri stavbe rešpektovať základné požiadavky na 

stavby, všeobecné technické požiadavky na výstavbu a stavebné výrobky - § 43d,e,f, stavebného zákona. 

Certifikáty používaných výrobkov a materiálov predložiť ku kolaudácii. Zabezpečiť stavenisko pred 

vstupom cudzích osôb a označiť stavenisko v zmysle požiadaviek § 43i ods. 3, písm. a), b) stavebného 

zákona.  

 

Stavenisko musí: 

 byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miesta, kde môže dôjsť k ohrozeniu života a zdravia, 

a to prípadne aj úplným ohradením; 

 byť označené ako stavenisko s uvedeným potrebným údajom o stavbe a účastníkov výstavby; 

 mať zriadený vjazd a výjazd z miestnej komunikácie alebo z účelovej komunikácie na prísun staveb- 



 3 

ných výrobkov, na odvoz zeminy a stavebného odpadu a na prístup vozidiel zdravotníckej pomoci 

a požiarnej ochrany, ktorý sa musí čistiť; 

 umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných mechanizmov a umiestnenie sta-

veniska; 

 umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce; 

 mať zabezpečený odvoz a likvidáciu odpadu; 

 mať vybavenie potrebné na vykonávanie stavebných prác a na pobyt osôb vykonávajúcich stavebné 

práce; 

 byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí na stavenisku   

a v jeho okolí, ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných predpisov. 

 

6. Pri stavbe budú dodržané všeobecné technické požiadavky na navrhovanie stavieb a na uskutočňova-

nie stavieb § 47 až § 53 stavebného zákona a vyhl. č. 532/2002 Z. z.  a  príslušné technické normy zvlášť 

bezpečnostné a hygienické. 

 

7. Pred začatím stavby zabezpečí stavebník vytýčenie priestorovej polohy podľa stavebného povolenia 

fyzickou alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a kartografické činnosti 

a autorizačné overenie vybraných geodetických a kartografických činností autorizovaným geodetom 

a kartografom podľa § 75 ods. 1 stavebného  zákona. Doklady o vytýčení priestorovej polohy stavby  

predloží stavebník stavebnému úradu pri kolaudácii. 

 

8. Stavba bude ukončená najneskôr do: 12/2029.  

 

9. Stavba bude uskutočňovaná zhotoviteľom: PROMINENT – STAV SK, s.r.o., IČO 53 013 786, so síd-

lom Ulica pri hájovni 870/33, 930 41 Hviezdoslavov. Zhotoviteľ je povinný viesť o stavbe stavebný den-

ník od prvého dňa až do skončenia stavebných prác podľa § 46d stavebného zákona. Stavebný denník 

bude predložený ku kolaudácii. 

 

10. V zmysle § 66 ods. 3 písm. h) je povinnosť oznámiť stavebnému úradu začatie stavby.  

 

11. Pred začatím výkopových prác požiadať správcov podzemných sietí o ich presné  vytýčenie! 

Podmienky napojenia na inžinierske siete:  

- Napojenie na elektrickú energiu: nová NN prípojka prevedená káblom AYKY-J 4x35 mm
2
, vedená ze-

mou z existujúcej prípojkovej skrine PRIS č. 15, do elektromerového rozvádzača umiestneného na hrani-

ci pozemku stavebníka. Z elektromerového rozvádzača pokračujú zemou káblom CYKY-J 5x10 mm
2
 do 

rozvádzača rodinného domu. V spoločnej trase s napájacím káblom bude uložený aj ovládací kábel  

CYKY-J 3x2,5 mm
2
.  

- Vodovodná prípojka: sa vybuduje nová z PE rúr DN 25 s napojením na obecný vodovod. Pre účely me-

rania sa zriadi vodomerná šachta s osadením na hranici pozemku stavebníka. Potreba pitnej vody pre ro-

dinný dom bude 197 m
3
/rok.  

- Kanalizačná prípojka: sa vybuduje nová z PVC rúr DN 150 so zaústením do nepriepustnej žumpy     

(11 m
3
) umiestnenej na pozemku, parc. č. CKN 292/4. Na kanalizačnej prípojke sa osadí revízna šachta. 

Obec Turík ako správca verejného vodovodu v obci Turík vydala dňa 18.12.2024 vyjadrenie k pripojeniu 

na obecný vodovod č. R2024/000560 v ktorom sa uvádza, že súhlasí s pripojením rodinného domu sta-

vebníčky Dominiky Fričovej, bytom Stredná Revúca 295, 034 74 Liptovské Revúce na obecný vodovod. 

Stavebníčka bude realizovať vodovodnú prípojku na vlastné náklady a terén uvedie do pôvodného stavu. 

Zároveň sa vo vyjadrení uvádza, že stavba bude odkanalizovaná do žumpy, ktorá bude nepriepustná, 

vodotesná a odpadové vody z nej budú likvidované zariadením na to určeným, ako aj oprávnenou osobou 

túto činnosť vykonávať. Skúšku tesnosti žumpy vykoná odborne spôsobilá osoba, ktorá má oprávnenie na 

túto činnosť. 

 - Vykurovanie: elektrické priamovýhrevné vykurovanie vykurovacími odporovými káblami v podlahe + 

vykurovacími rohožami v priestoroch kúpeľne, WC a vstupnej chodbe + doplnkové vykurovanie: krbová 

pec o výkone 4,5 kW. 

- Príprava TÚV: v zásobníkovom ohrievači vody s tepelným čerpadlom s objemom 200 l.  

 



 4 

- Prístup na pozemok: navrhovaným vjazdom z budúcej účelovej komunikácie, pozemku, parc. č. CKN 

292/11, cez pozemok, parc. č. CKN 292/34 (pozemok bude súčasťou budúcej účelovej komunikácie). 

Parkovanie bude zabezpečené na navrhovaných spevnených plochách umiestnených na pozemku, parc. č. 

CKN 292/4. 

Na stavbu „IBV Turík Objekt – Účelová komunikácia“ bolo vydané Obcou Turík stavebné povolenie č. 

OSTŽ-141-1/2016-DG1-PM, dňa 12.10.2016. 

- Strechu opatriť bleskozvodom, zachytávačmi snehu a dažďovými zvodmi vyvedenými na pozemok sta-

vebníka (do vsakovacej šachty umiestnenej na pozemku stavebníka), tak aby voda nevnikala na susedné 

pozemky. Zachytávače snehu musia byť vybudované súčasne so strešnou konštrukciou. 

- Stanovisko Obce Turík (ako samosprávy nie ako stavebného úradu, ktorý je preneseným výkonom štát-

nej správy): Obec Turík nevie garantovať to, že do ukončenia výstavby tohto rodinného domu bude tech-

nická infraštruktúra zabezpečená - napojenie na cestnú sieť obce a  napojenie na inžinierske siete. Preto 

s vydaním stavebného povolenia na predmetnú stavbu obec súhlasí len za podmienky akceptácie zo stra-

ny stavebníka daného stavu technickej infraštruktúry v danej lokalite a zabezpečenia si dočasného napo-

jenia stavby na jestvujúcu technickú infraštruktúru na vlastné náklady.  

- V prípade potreby vstupu na susedný pozemok pri realizácii stavby požiadať vlastníkov týchto  pozem-

kov o písomný súhlas vstupu na pozemok minimálne 7 dní pred uskutočnením stavebných prác.   

- Stavebník je povinný dbať, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov alebo stavieb a aby 

vykonávanými prácami nevznikli škody, ktorým možno zabrániť. Po skončení je povinný uviesť susedný 

pozemok do pôvodného stavu, a ak to nie je možné alebo hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi ná-

hradu podľa všeobecných predpisov o náhrade škody - § 135 ods. 2 stavebného zákona. Stavebný úrad 

v zmysle § 135 ods. 1 stavebného zákona môže uložiť vlastníkom susedných nehnuteľností, ktorí majú 

vlastnícke alebo iné práva k susedným pozemkom alebo stavbám, aby trpeli vykonanie prác zo svojich 

pozemkov alebo stavieb. 

- Vlastník veci (stavebník) sa musí zdržať všetkého čím by na mieru primeranú pomerom obťažoval iné-

ho alebo čím by vážne ohrozoval výkon jeho práv. Preto  najmä nesmie ohroziť susedovu stavbu alebo 

pozemok úpravami pozemku alebo úpravami stavby na ňom zriadenej bez toho, že by urobil dostatočné 

opatrenie na upevnenie stavby alebo pozemku, nesmie nad mieru primeranú pomerom obťažovať suse-

dov hlukom, prachom, popolčekom, dymom, plynmi, parami, pachmi, pevnými a tekutými odpadmi, 

svetlom, tienením a vibráciami v zmysle § 127 ods. 1 zákona č. 40/1964 Zb., občiansky zákonník 

v zmysle neskorších zmien a doplnkov. 

- Stavebník je povinný zabrániť poškodeniu príjazdovej cesty a inej cesty v okolí stavby, ktorú využíva 

počas výstavby. V prípade jej poškodenia je povinný uviesť poškodenú časť cesty do pôvodného stavu. 

- Pred zasypaním novovybudovaných prípojok geodeticky zamerať všetky inžinierke siete     

oprávnenou osobou.   

 

12. Nevyhnutný rozsah plôch pozemkov, ktoré budú tvoriť súčasť staveniska zabezpečiť na vlastnom 

pozemku. V prípade širšieho záberu potrebného pre zriadenie zariadenia staveniska oznámiť toto vlastní-

kom pozemkov. 

Vytvárať skládky odpadu, stavebného odpadu a prebytočnej zeminy je zakázané! Nakladanie 

s nimi je potrebné zabezpečiť v súlade s platnou legislatívou o odpadovom hospodárstve. 

 

13. Dodržať podmienky vo vyjadreniach dotknutých orgánov:  

- Okresný úrad Ružomberok, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, zo dňa 16.05.2025 a zo 

dňa 23.06.2025: 

 Vjazd na pozemok nebude riešený z cesty III. triedy, ale z vedľajšej cesty. 

 Zrážkovú vodu zachytiť na pozemku stavebníka a nezvádzať na cestu III. triedy. 

 Upozorňujeme, že miestna cesta, ktorá sa napája na cestu III. triedy musí mať na dĺžku min. 20,0 m 

od pripojenia na cestu III. triedy, vozovku šírky min. 5,5 m.  

 Do priestoru rozhľadového poľa križovatky prístupovej komunikácie k IBV s cestou III/2213, podľa 

platnej STN, neumiestňovať oplotenie a ani iné nadzemné objekty a zariadenia. V priestore tohto 

rozhľadového poľa nevysádzať ani žiadne dreviny a nepestovať také kultúry, ktoré by svojim vzras-

tom rušili rozhľad potrebný pre bezpečnú premávku. 

 Budova navrhnutého rodinného domu nezasahuje do rozhľadového poľa križovatky. 

 



 5 

- Okresný úrad Ružomberok, pozemkový a lesný odbor, č. OU-RK-PLO-2025/006913-13P, zo dňa 

16.04.2025: 

Vydal podľa § 17 ods. 1 a 6 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy 

a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostre-

dia a o zmene a doplnení niektorých zákonov rozhodnutie, ktorým odníma poľnohospodársku pôdu natr-

valo pre účel výstavby „Rodinný dom + spevnené plochy“ o výmere 485 m
2
 z pozemku, parc. č. CKN 

292/4 v katastrálnom území Turík.  

 

- Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina, č. 202411-NP-0538-1, zo dňa 26.11.2024: 

Vyjadrenie k technickým podmienkam pripojenia: 

Názov stavby: Rodinný dom 

Žiadateľ: Dominika Fričová 

Popis stavby: Prípojka NN 

Adresa odberného miesta: Turík 292/4, 034 83 Turík 

Katastrálne územie: Turík 

Parcelné číslo: 292/4 

Číslo žiadosti, pre ktoré je toto vyjadrenie vydané: 202411-NP-0538-1 

 

Na základe Vašej žiadosti Stredoslovenská distribučná, a.s. (ďalej len „SSD“) stanovuje nasledov-

né technické podmienky pripojenia do distribučnej sústavy v majetku SSD: 

1.    Maximálna rezervovaná kapacita (MRK): 

Hlavný istič pred elektromerom s charakteristikou B: 

 MRK požadovaná:   3x25 A 

 MRK odsúhlasená: 3x25 A 

 

2.    Existencia elektroenergetických zariadení v majetku SSD: 

V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD. Zakresle-

nú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite Vám prikladáme na situačnom výkrese ako 

prílohu tohto vyjadrenia. Presnú trasu podzemných káblových vedení je potrebné vytýčiť v zmysle 

bodu 5.2. tohto vyjadrenia. 

Legenda pre označovanie vedení, ktoré sa môžu nachádzať na situačnom výkrese: 

zelená plná čiara – NN podzemné vedenia. 

 

3.    Špecifikácia pripojenia: 

3.1  Bod pripojenia k distribučnej sústave SSD: 

       NN – spínacie a istiace prvky v istiacej skrini PRIS č. 15. 

Uvedený bod pripojenia je vyznačený v priloženom situačnom výkrese, ktorý Vám zasielame ako 

prílohu tohto vyjadrenia. 

3.2  Spôsob pripojenia: 

Pripojenie do distribučnej sústavy SSD bude realizované v zmysle platných STN a zákona č. 

251/2012 Z. z.. Montáž elektrickej prípojky – pripojenie do RIS skrine káblového vedenia (3x40A), 

ktorej umiestnenie je definované v bode 3.1 tohto vyjadrenia, Vám zabezpečí výlučne SSD po spl-

není podmienok pripojenia definovaných v tomto vyjadrení (bod 4.6). 

3.3  Špecifikácia elektrického prívodu: 

       Elektrický prívod z bodu pripojenia do elektromerového rozvádzača musí byť vyhotovený káblom 

zodpovedajúcim maximálnemu prúdovému zaťaženiu a úbytku napätia v zmysle platných STN EN, 

pričom min. požadovaný prierez el. prívodu bude AYKY-J4Bx16mm
2
 a max. prierez z dôvodu pri-

pojiteľnosti elektrického prívodu k určenému bodu pripojenia bude AYKY-J4Bx35mm
2
. Pre jedno-

značnú identifikáciu odberateľa musí byť elektrický prívod v mieste bodu pripojenia označený čís-

lom zmluvy o pripojení a EIC kódom odberného miesta. Elektrický prívod musí byť mechanicky 

chránený pred poškodením, vedený v pevnej ochrannej trubke (chráničke) a bude ukončený na 

hlavnom ističi pred meraním (plombovateľná časť). Všetky potrebné úpravy na vybudovanie elek-

trického prívodu vrátane elektromerového rozvádzača si realizuje žiadateľ na vlastné náklady (odbe-

rateľov majetok). Upozorňujeme, že pred vybudovaním elektrického prívodu ste povinný zabezpečiť 

súhlasy majiteľov dotknutých nehnuteľností, na ktorých je tento elektrický prívod umiestnený.   



 6 

3.4  Meranie: 

Meranie elektriny bude umiestnené v elektromerovom rozvádzači (ďalej RE) umiestnenom na ve-

rejne prístupnom mieste - na hranici pozemku (napr. v oplotení). Upozorňujeme, že vzdialenosť 

rozvádzača RE od bodu pripojenia môže byť max. 50 m. Rozvádzač RE môže byť umiestnený vo 

vzdialenosti min. 1 m od poistkovej istiacej skrine. Ďalšie informácie sú uvedené v bode 5.7 tohto 

vyjadrenia. 

3.5  Druh odsúhlaseného elektrického vykurovania: 

Tepelné čerpadlo 

3.6  Vyjadrenie pre účely územného rozhodnutia a stavebného povolenia: 

Pri splnení „Všeobecných podmienok k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest do dis-

tribučnej sústavy SSD“, ktoré sú zverejnené na stránkach www.ssd.sk v sekcii „Dokumenty“ toto 

vyjadrenie slúži pre účely územného rozhodnutia ako aj stavebného povolenia. SSD nezodpovedá, 

ani sa nijakým spôsobom nevyjadruje k projektovej dokumentácii elektrického prívodu ani k vybu-

dovaniu a údržbe NN elektrického prívodu. 

 

4. Postup pre realizáciu pripojenia: 

4.1. Najneskôr do 75 kalendárnych dní podpíšte návrh Zmluvy o pripojení. Zmluvu o pripojení môžete 

podpísať elektronicky, ak ste podali žiadosť po 03.05.2022 prostredníctvom e-Žiadosti. Návrh na 

elektronický podpis nájdete na našej internetovej stránke www.ssd.sk v časti On-line služby. 

       Ak ste nevyužili elektronický podpis potom návrh Zmluvy o pripojení podpíšte v dvoch vyhotove-

niach a pošlite poštou na adresu našej spoločnosti: Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 

2927/8, 010 47 Žilina. 

4.2. Najneskôr do dátumu uvedeného v Zmluve o pripojení uhraďte pripojovací poplatok ak bol tento v 

Zmluve o pripojení vyčíslený. Výška pripojovacieho poplatku, dátum splatnosti ako aj číslo banko-

vého účtu SSD je uvedený v článku „II. Faktúra - Zálohový list“ Zmluvy o pripojení. Úhradu je 

možné zrealizovať bankovým prevodom alebo prostredníctvom poštovej poukážky. Podpisom 

Zmluvy o pripojení a zaplatením pripojovacieho poplatku sa technické podmienky pripojenia 

pre Vás aj pre SSD stávajú záväzné. 

4.3. Ak ste boli v bode 3.6. tohto vyjadrenia požiadaný predložiť projektovú dokumentáciu (ďalej len 

„PD“) pre účely územného rozhodnutia, alebo stavebného povolenia môžete v prípade elektronické-

ho podania žiadosti nahrať PD v elektronickej forme v detaile žiadosti po prihlásení sa na našej in-

ternetovej stránke www.ssd.sk v sekcii „On-line žiadosti / Overenie stavu žiadosti“. Alebo môžete 

požiadať o vydanie stanoviska k PD samostatnou žiadosťou, ktorú nájdete taktiež na www.ssd.sk. 

Upozorňujeme, že pred vybudovaním elektrického prívodu ste povinný zabezpečiť súhlasy 

majiteľov dotknutých nehnuteľností, na ktorých je tento elektrický prívod umiestnený. 

4.4. Najneskôr do 24 mesiacov od podpisu Zmluvy o pripojení pripravte odberné miesto v zmysle tohto 

vyjadrenia a platných noriem, pričom prípravu odberného miesta by ste mali zrealizovať prostred-

níctvom odborne spôsobilej osoby, t.j. prostredníctvom elektrikára s príslušnou odbornou spôsobi-

losťou a oprávnením na takýto výkon prác podľa legislatívy. V prípade ak máte otázky, alebo potre-

buje vysvetliť niektorú časť vyjadrenia, je možné konzultovať dané vyjadrenie s pracovníkom našej 

spoločnosti, ktorý ho vystavil. Ak ste podali žiadosť elektronicky môžete komunikovať prostredníc-

tvom nášho webového portálu. 

4.5. Po príprave a vybudovaní elektrického prívodu a meracieho miesta, t.j. po osadení elektromerového 

rozvádzača a zhotovení elektrického prívodu od daného elektromerového rozvádzača po bod pripo-

jenia v súlade s týmto vyjadrením nám zašlite „Čestné prehlásenie žiadateľa o pripravenosti na 

pripojenie odberného elektrického zariadenia do distribučnej sústavy“ a to prostredníctvom 

nášho webového portálu (v detaile žiadosti po prihlásení sa na našej internetovej stránke 

www.ssd.sk v sekcii „On-line žiadosti / Overenie stavu žiadosti“) ak ste podali žiadosť elektronicky, 

alebo prostredníctvom vypísaného tlačiva čestného prehlásenia, ktoré nájdete na www.ssd.sk, a kto-

ré je potrebné poslať na adresu SSD. Čestné prehlásenie nahrádza predkladanie Správy o odbornej 

prehliadke a odbornej skúške (revíznej správy) a atestu od elektromerového rozvádzača, ktoré je zá-

kazník povinný mať vyhotovené, pričom ich priame predloženie je potrebné len ak o to SSD doda-

točne požiada. Čestným prehlásením zákazník prehlasuje, že splnil technické podmienky pri-

pojenia a je pripravený na pripojenie k distribučnej sústave SSD. 

       Súčasťou čestného prehlásenia sú povinné prílohy. Bez ich dodania nie je možné odoslať čest-

http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/


 7 

né prehlásenie elektronicky a papierovú formu Vám vrátime na doplnenie. Táto povinnosť sa 

nevzťahuje na byty. 

V prípade, že po požiadavke žiadateľa o pripojenie odberného elektrického zariadenia do distribuč-

nej sústavy SSD, a.s. poverený pracovník SSD, a.s. zistí, že odberné elektrické zariadenie nespĺňa 

vyššie uvedené podmienky a nie je možné vykonať jeho pripojenie do distribučnej sústavy SSD, 

a.s., jedná sa zo strany SSD, a.s. o zbytočný výjazd a žiadateľ je povinný uhradiť SSD, a.s. poplatok 

za nerealizovanú požiadavku vo výške určenej podľa platného a účinného Cenníka služieb a činností 

distribúcie elektriny SSD, a.s. zverejneného na stránkach www.ssd.sk. Pripojenie do distribučnej 

sústavy SSD, a.s. bude zo strany SSD, a.s. možné zrealizovať až po splnení vyššie uvedených 

podmienok, predložení nového čestného prehlásenia a zaplatení faktúry (poplatku) za nereali-

zovanú požiadavku. 

4.6. Po prijatí čestného prehlásenia Vám zašle SSD potvrdenie o jeho prijatí e-mailom alebo poštou 

podľa spôsobu ako bolo čestné prehlásenie doručené. Naša spoločnosť na základe informácie o pri-

pravenosti odberného miesta zrealizuje vybudovanie elektroenergetického zariadenia potrebného na 

pripojenie do distribučnej sústavy podľa bodu 3.2 tohto vyjadrenia najneskôr do termínu uvedeného 

v Zmluve o pripojení, v článku I. „Termín vybudovania elektroenergetického zariadenia SSD“ kde 

lehota plynie odo dňa splnenia všetkých technických a obchodných podmienok pripojenia definova-

ných v tomto vyjadrení a v Zmluve o pripojení. Po realizácii pripojenia Vášho odberného miesta do 

distribučnej sústavy Vám o tom pošleme oznámenie e-mailom, alebo poštou. 

       Upozorňujeme, že ak do doby prijatia čestného prehlásenia nebude z Vašej strany zaslaná 

podpísaná Zmluva o pripojení, zaplatený pripojovací poplatok (ak bol stanovený) a prípadne 

odsúhlasená PD (ak bola povinná), nebude z našej strany realizované pripojenie Vášho od-

berného miesta do distribučnej sústavy, nakoľko nebudú z Vašej strany splnené technické a 

obchodné podmienky pripojenia. 

4.7. Po vybudovaní prípojky a pripojení elektrického prívodu do distribučnej sústavy, si vyberte dodáva-

teľa elektriny a uzatvorte s ním Zmluvu o dodávke a distribúcii elektriny. Zoznam dodávateľov je 

uvedený na stránke Úradu pre reguláciu sieťových odvetví. Dodávateľ požiada SSD o montáž elek-

tromera a naša spoločnosť následne v zmysle platnej legislatívy zrealizuje v termíne podľa platnej 

legislatívy montáž elektromera za predpokladu, že odberné miesto je pripravené v súlade so stano-

venými podmienkami v tomto vyjadrení. 

4.8. V prípade, že na odbernom mieste odberateľa sa bude uskutočňovať odber elektriny s charakterom 

nemeraného odberu v súlade s podmienkami aktuálne platného cenového rozhodnutia SSD, pričom 

sa bude jednať o mesačnú fakturáciu v závislosti od výšky inštalovaného príkonu, je nevyhnutné, 

aby odberateľ prostredníctvom svojho dodávateľa nahlásil SSD výšku inštalovaného príkonu na da-

nom odbernom mieste, a to pred zahájením distribúcie elektriny do daného odberného miesta. SSD 

upozorňuje na skutočnosť, že je oprávnená vykonávať kontrolu plnenia obchodných a technických 

podmienok pripojenia, pričom v prípade, ak sa odberateľom nahlásená hodnota príkonu ukáže ako 

nepravdivá, bude sa zo strany odberateľa jednať o podstatné porušenie podmienok pripojenia, 

v dôsledku čoho bude spoločnosť SSD oprávnená odstúpiť od zmluvy o pripojení v súlade 

s platným rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa schvaľuje Prevádzkový 

poriadok SSD a následne odpojiť dané miesto od distribučnej sústavy. Zároveň v prípade nepravdi-

vého nahlásenia inštalovaného príkonu budú dotknutému odberateľovi spätne doúčtované distribuč-

né poplatky, a to v závislosti od skutočného inštalovaného príkonu na danom odbernom mieste. 

 

5. Všeobecné podmienky: 

5.1. Upozorňujeme, že akákoľvek zmena bodu pripojenia a prípadné okolnosti brániace k vypracovaniu 

projektovej dokumentácie prípojky NN a následnej fyzickej inštalácie elektrického prívodu a osa-

denia rozvádzača merania je potrebné riešiť žiadosťou o túto zmenu. 

5.2. V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné fyzicky ju 

vytýčiť. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe objednávky 

smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia Elektronické služ-

by) vytýči určený pracovník príslušného strediska údržby SSD v danej lokalite. 

5.3. Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona č. 251/2012 Z. z.,     

a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN. Pri NN vzdušných vedeniach požadujeme 

dodržať manipulačný technický priestor 1 meter od krajného vodiča NN vzdušného vedenia na kaž-

http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/


 8 

dú stranu. Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy. Zá-

roveň si Vás dovoľujeme upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia 

tretích osôb. 

5.4. V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný priestor 

min. 1 m na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách našich zariadení ne-

zodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 

5.5. Vyhotovenie odberného elektrického zariadenia odberateľa pre pripojenie do distribučnej sústavy 

SSD žiadame realizovať v zmysle platných STN a zákona č. 251/2012 Z. z.. 

5.6. Elektrický prívod definovaný v bode 3.3 je súčasťou odberného elektrického zariadenia od bodu 

pripojenia po RE vrátane RE a má byť vyhotovený v súlade so “Všeobecnými podmienkami k vy-

hotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest do distribučnej sústavy SSD“, ktoré sú zverejnené 

na www.ssd.sk v sekcii „Dokumenty“. 

5.7. Vyhotovenie RE musí vyhovovať platnému súboru noriem STN EN 61439-1-5. Pre prípadné blo-

kovanie tepelných elektrospotrebičov musia byť splnené technické a obchodné podmienky prísluš-

nej sadzby. Pred elektromerovým rozvádzačom RE musí byť voľný rovný priestor aspoň 800 mm. 

V rozvádzači RE dochádza k rozdeleniu napájacej sústavy z TN-C na sústavu TN-S, ktorú je po-

trebné riešiť mimo plombovanú časť rozvádzača RE. Podrobnosti o podmienkach merania nájdete 

na našej internetovej stránke www.ssd.sk v sekcii „Dokumenty“. 

5.8. Práce na elektrickom prívode a jeho montáž, ako aj ostatné práce na vyhradenom elektrickom za-

riadení môže realizovať iba odborne spôsobilá osoba v zmysle vyhlášky č. 508/2009 Z. z., ktorú si 

pre vykonanie prác zabezpečuje žiadateľ. Pre vykonateľnosť technického pripojenia elektrického 

prívodu k vyššie určenému bodu pripojenia k DS žiadame, aby bol dodržaný prierez vodičov podľa 

bodu 3.3. 

5.9. Každé novo vybudované odberné elektrické zariadenie odberateľa musí mať pred požiadavkou na 

montáž určeného meradla vykonanú prehliadku a s ňou spojené merania izolačných stavov elektric-

kého zariadenia, ktorých výsledkom bude záver, že „Zariadenie je schopné bezpečnej a spoľahlivej 

prevádzky“. Následne po pripojení odberného elektrického zariadenia k distribučnej sústave SSD 

musí byť neodkladne vykonaná revízia daného zariadenia a vystavená Správa o odbornej pre-

hliadke a odbornej skúške elektrického zariadenia (revízna správa od elektrického prívodu z 

odovzdávacieho miesta po elektromerový rozvádzač) v súlade so zákonom č. 124/2006 Z. z. a vy-

hláškou č. 508/2009 Z. z. a Protokol o kusovej skúške elektromerového rozvádzača, ktorý je 

odberateľ povinný predložiť do SSD na požiadanie, v súlade s § 39 ods. 9 Zákona o energetike. 

5.10. SSD je potrebné požiadať o samostatné vyjadrenie spojené s budúcou prevádzkou odberného mies-

ta, ak o to už nebolo požiadané, v prípade ak na odbernom mieste bude dodatočne: 

 inštalovaná technológia pre elektrické vykurovanie z dôvodu posúdenia zaťaženia sústavy, ur-

čenia špecifických podmienok úpravy odberového zariadenia odberateľa a odsúhlasenie prí-

slušnej distribučnej sadzby pre elektrické vykurovanie, 

 inštalovaná a prevádzkovaná nabíjacia stanica elektromobilov, 

 inštalovaný malý zdroj do 10 kW, náhradný zdroj alebo podporný zdroj elektriny, 

 zámer pre prevádzkovanie odberného elektrického zariadenia ako miestnej distribučnej sústa-

vy. 

Bez kladného vyjadrenia SSD je špecifická prevádzka odberného miesta zakázaná a hodnotená ako 

závažné porušovanie technických podmienok pripojenia SSD pre pripojenie odberného miesta k 

distribučnej sústave SSD. 

5.11. SSD si Vás dovoľuje upozorniť, že v prípade úprav v elektrických rozvodoch na odberných mies-

tach v bytových domoch (napr. zmena hlavného ističa a pod.), je z hľadiska bezpečnosti potrebné 

pred každou zmenou informovať správcu bytového domu o rozsahu danej zmeny. Následne by mal 

správca bytového domu posúdiť vplyv navrhovaných zmien na existujúce inštalačné rozvody byto-

vého domu (stupačkové vedenia), ktoré sú v jeho správe tak, aby nedošlo k ohrozeniu života, zdra-

via a majetku osôb. 

5.12. Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie stráca 

platnosť pri zmene údajov, na základe ktorých bolo vydané (zmena lokality, vstupných údajov, sú-

visiacej legislatívy a pod.). Pri ďalších žiadostiach k predmetnej veci Vás prosíme o uvádzanie na-

šej značky, resp. priloženie fotokópie tohto vyjadrenia. 

 

http://www.ssd.sk/
http://www.ssd.sk/


 9 

- Obec Turík, č. R2024/000561, zo dňa 18.12.2024: 

Vydáva súhlas podľa § 17 ods. 1 písm. a) zákona NR SR č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení zákona NR 

SR č. 318/2012 Z. z., zákona NR SR č. 180/2013 Z. z., zákona č. 350/2015 Z. z., zákona NR SR č. 

293/2017 Z. z., zákona NR SR č. 194/2018 a zákona NR SR č. 74/2020 Z. z. na vydanie rozhodnutia o 

povolení stavby malého zdroja znečisťovania ovzdušia: 

-  krbová pec o výkone 4,5 kW, pevné palivo, 

ako súčasť stavby „Rodinný dom“, ktorý bude umiestnený na pozemku, parc. č. CKN 292/4  

v katastrálnom území Turík. 

 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-RK-OSZP-2025/002945-

002/Ol, zo dňa 15.01.2025: 

Stanovisko orgánu ochrany prírody k projektovej dokumentácii stavby: 

A) Identifikácia územia a charakter činnosti: 

Projekt rieši umiestnenie a realizáciu nového jednopodlažného rodinného domu s obytným podkrovím 

a terasou v katastrálnom území Turík, na pozemku s parc. č. CKN 292/4, za hranicou zastavaného úze-

mia obce; súčasťou stavby je realizácia spevnených plôch, prípojky pitnej vody z verejného vodovodu, 

splaškovej kanalizácie so zaústením do žumpy, zemnej NN prípojky a oplotenia. 

B) Hodnotenie územia z hľadiska ochrany prírody a krajiny: 

Predmetná stavba je navrhovaná v území, na ktorom podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 

a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochrane prírody“) platí prvý stupeň územnej 

ochrany prírody a krajiny.  

C) Podmienky orgánu ochrany prírody: 

K umiestneniu a realizácii stavby orgán ochrany prírody nemá pripomienky. 

 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-RK-OSZP-2025/002940-

002/Si, zo dňa 15.01.2025: 

K predloženému projektu stavby „Rodinný dom - novostavba“ v katastrálnom území Turík z hľadiska 

odpadového hospodárstva nemáme pripomienky. 

- Pre nakladanie s odpadmi platí § 77 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení nie-

ktorých zákonov, odpady odovzdať oprávnenej osobe na nakladanie s odpadmi. 

- Stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v mieste vzni-

ku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky do-

voľujú. 

- Vytvárať skládky odpadov zakázané. 

- Ku kolaudácii stavby investor, dodávateľ stavby preukáže, ako bolo s odpadmi naložené (fak-

túry, vážne lístky, iné, ...). 

 

- Slovak Telekom, a.s., č. 6612516864, zo dňa 23.06.2025: 

Vyjadrenie k existencii telekomunikačných vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochra-

ny sietí spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o.. 

Nedôjde k styku so sieťami elektronických komunikácií (ďalej len SEK) spoločnosti Slovak Telekom, 

a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o.. 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je 

potrebné dodržať ustanovenia § 108 zák. č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu.  

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny 

vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo 

v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu, alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 

3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer pre ktorý podal 

uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo  DIGI SLOVAKIA, s.r.o., alebo 

zasahuje do ochranného pásma týchto sietí (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie 

stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany  

alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sietí: Miroslav 

Volaj, miroslav.volaj@telekom.sk, +421904001766. 

 

mailto:miroslav.volaj@telekom.sk


 10 

4. V prípade, ak na vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná telekomu-

nikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo  DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je po-

trebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 

pásma. 

5. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinnosti podľa § 23 

zák. č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

6. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel 

konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskyt-

nuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak 

Telekom, a.s.. 

7. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosti na verejnú elektro-

nickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť 

aj telekomunikačnú prípojku. 

8. Prílohy k vyjadreniu: 

 Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

 

14. Projektovú dokumentáciu vypracoval: 

Architektonicko – stavebnú časť – Ing. Lukáš Michalčík – autorizovaný stavebný inžinier, konštrukcie 

pozemných stavieb; statické posúdenie – Ing. Roman Jánsky – autorizovaný stavebný inžinier, statika 

stavieb; NN prípojka, elektroinštalácia, elektrické kúrenie, bleskozvod – Gabriel Štrbík – elektrotechnik 

špecialista, projektant elektrických zariadení; vodovodná prípojka, kanalizačná prípojka, žumpa, zdravo-

technika – Ing. Igor Šesták – oprávnená osoba; projektové energetické hodnotenie stavby – Ing. Jaroslav 

Magdolen – autorizovaný stavebný inžinier, technické, technologické a energetické vybavenie stavieb; 

protipožiarna bezpečnosť stavby – Pavel Pětioký – špecialista požiarnej ochrany.  

 

Stavba obsahuje: 

 Rodinný dom: 

Prízemie: 01 – schody; 02 – obývacia izba + kuchyňa; 03 – izba; 04 – vchod; 05 – kúpeľňa + WC; 06 – 

terasa. 

Podkrovie: 11 – izba; 12 – izba; 13 – chodba; 14 – spálňa; 15 – kúpeľňa + WC. 

Úžitková plocha: 107,02 m
2 

Obytná plocha: 80,59 m
2 

 Spevnené plochy 

 

15. Vlastník stavby je povinný dokumentáciu skutočného realizovania stavby uchovávať po celý čas jej 

užívania; pri zmene vlastníctva stavby ju odovzdá novému nadobúdateľovi a pri odstránení stavby sta-

vebnému úradu - § 103 stavebného zákona. 

 

16. So stavbou sa nesmie začať skôr, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť. 

 

17. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo právoplatnosť, ne-

bola stavba začatá. 

 

18. Stavebník je povinný po ukončení stavby podľa § 79 stavebného zákona požiadať stavebný 

úrad o kolaudáciu stavby. 

 

19. Stavebné povolenie a rozhodnutie o predĺžení jeho platnosti sú záväzné aj pre právnych nástupcov 

účastníkov konania - § 70 stavebného zákona. 

 

20. Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: účastníci konania neuplatnili námietky. 

 

 

 

 

 



 11 

O D Ô V O D N E N I E  

 
Obec Turík prijala dňa 18.12.2024, s doplnením dňa 23.06.2025, žiadosť stavebníka: Dominika Fričová 

rod. Fričová, bytom Stredná Revúca 295, 034 74 Liptovské Revúce, v zastúpení spoločnosťou PROMI-

NENT – STAV SK, s.r.o., IČO 53 013 786, so sídlom Ulica pri hájovni 870/33, 930 41 Hviezdoslavov – 

Mgr. Ivanom Balcom.  

Na základe predloženej žiadosti stavebný úrad dňa 30.04.2025 oznámil verejnou vyhláškou podľa § 61 

ods. 4) stavebného zákona účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie stavebného konania, pri-

čom od ústneho pojednávania a miestneho zisťovania stavebný úrad upustil, nakoľko sú mu dobre známe 

pomery staveniska. Zároveň však upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že svoje námietky 

a pripomienky môžu uplatniť v lehote do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Na ne-

skôr podané námietky a pripomienky stavebný úrad neprihliadne. Predmetné oznámenie bolo vyvesené 

na úradnej tabuli Obce Turík od 09.05.2025 do 26.05.2025. Posledný deň tejto lehoty bol dňom doruče-

nia. 7- dňová lehota uplynula 04.07.2025. Účastníci konania ani dotknuté orgány si neuplatnili žiadne 

námietky ani pripomienky v stanovenej lehote. 

Stavebný úrad ďalej preskúmal podanú žiadosť z hľadísk uvedených § 62, § 63, stavebného zákona 

a zistil, že uskutočňovaním stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti a ani neprimerane obmedzené, či 

ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa všeobecno technic-

ké požiadavky na výstavbu. 

Obec Turík vydala dňa 18.12.2024 záväzné stanovisko č. R2024/000563 v ktorom sa uvádza, že súhlasí 

s výstavbou rodinného domu stavebníka Dominiky Fričovej, trvale bytom Stredná Revúca 295, 034 74 

Liptovské Revúce, na pozemku, parc. č. CKN 292/4 v katastrálnom území obce Turík. 

Posúdenie stavby si podľa § 63 stavebného zákona vyhradili orgány: Obec Turík; Okresný úrad Ružom-

berok, pozemkový a lesný odbor; Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina; Okresný úrad Ružomberok, 

odbor starostlivosti o životné prostredie – OPaK, OH; Slovak Telekom, a.s. Bratislava. Ich stanoviská 

boli zahrnuté do podmienok tohoto rozhodnutia.  

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby.  

 

Podľa § 84 ods. 4 zákona č. 25/2025 Z. z. Stavebný zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov (Sta-

vebný zákon):  

Doterajšie predpisy v znení účinnom do 31. marca 2025 sa použijú na vybavenie 

a) podania doručeného príslušnému stavebnému úradu do 31. marca 2025, vrátane ohlásenia stavby, 

b) konania začatého na stavebnom úrade do 31. marca 2025 na žiadosť stavebníka, 

c) konania týkajúceho sa nariadenia opatrení na stavbách vo verejnom záujme, vrátane odstránenia 

stavby, prerokovania priestupkov vo výstavbe, ukladania pokút za správne delikty vo výstavbe a výkonu 

rozhodnutia, začatého na stavebnom úrade podľa doterajších predpisov do 31. marca 2025. 

 

 

P O U Č E N I E 
 

Proti tomuto rozhodnutiu je podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poria-

dok) v znení neskorších predpisov možné podať odvolanie v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia na 

Obec Turík. O odvolaní rozhodne Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Regio-

nálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Žilina. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vy-

čerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                  Vladimír H A T I A R  

                                                                                                                         starosta obce 



 12 

Za vydanie stavebného povolenia sa podľa položky 60 písm. a) zákona č.145/1995 Z. z. o správnych po-

platkoch v znení neskorších predpisov predpisuje správny poplatok vo výške 50 €, ktorý bol uhradený 

priamou platbou. 

 

Rozdeľovník 

Pri stavbách s veľkým počtom účastníkov konania sa stavebné povolenie doručuje účastníkom ko-

nania verejnou vyhláškou (§ 69 ods. 1 a ods. 2 stavebného zákona). 

 

Zverejnenie verejnej vyhlášky musí byť uskutočnené v zmysle § 3 ods. 6 a § 26 ods. 2 zákona č. 71/1967 

Zb. o správnom konaní (správny poriadok), v znení neskorších predpisov vyvesením po dobu 15 dní na 

úradnej tabuli a internetovej stránke obce Turík. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

 

1. Obec Turík zastúpená starostom obce Vladimírom Hatiarom s tým, že oboznámi občanov v mieste 

obvyklým spôsobom po dobu 15 dní – vyvesením na úradnej tabuli obce Turík. 

 

Vyvesené od: .................................................        Vyvesené do: ..................................................... 

 

Zvesené dňa: .................................................          

 

 

2. Internetová stránka obce Turík www.obecturik.sk – zverejnenie po dobu 15 dní: 

 

Vyvesené od: .................................................        Vyvesené do: ..................................................... 

 

Zvesené dňa: .................................................          

  

                 

Na vedomie:                                                                             

- Dominika Fričová, Stredná Revúca 295, 034 74 Liptovské Revúce, v zastúpení THOMAS PART-

NERS, s.r.o., Hviezdoslavov č. 870, 930 41 – Mgr. Ivan Balco 

 

Rozhodnutie sa doručuje dotknutým orgánom: 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Dončova 11, 034 01 

Ružomberok 

- Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

- Okresný úrad Ružomberok, pozemkový a lesný odbor, Námestie A. Hlinku 74, 034 01 Ružomberok 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie – OPaK, Námestie A. Hlinku 

74, 034 01 Ružomberok 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie – OH, Námestie A. Hlinku 74, 

034 01 Ružomberok 

- Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie – ŠVS, Námestie A. Hlinku 74, 

034 01 Ružomberok 

- Slovak Telekom, a.s., Poštová 1, 010 08 Žilina  

- Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, Bratislava 821 08 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.obecturik.sk/


 13 

 

 

 

 

 

 



 14 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


